Cap. 9. q. 10.

Exod. c. 7.

Consecrariũ.

Malefici vt feras, & homines excantent.

Error Porphyrij.

Ex dictis duo inferuntur consecraria. Primum est, cum malefici incantant serpentes, feras detinent, homines à statu mentis deiciunt, & turpi amore irretiunt, aliaque eiusmodi complura efficiunt; non posse ea à characteribus, & figuris, quibus ad id vtuntur, proficisci; sed præstari dæmonum industria, qui ad ea signa tacito vel expresso fædere accurrunt, vt hominum mentes ludificent, & superstitione imbutas à veri Numinis cultu auocent. Hinc D. Augustinus 10. libro de Ciuitate Dei, cap. 11. Porphyrij confutat errorem, qui inter vitiũ sacrilegæ curiositatis, & Philosophiæ professionem, sententijs alternatibus fluctuans aiebat per figuras, & imagines Astronomicas, quarum ante meminimus, admirabiles in terra effectus edi. Quare in re dupliciter errabat; primum, quia formis corporum artificialium vim agentem tribuebat; deinde quia demones à culpa vindicare nitebatur, eorum præstigias, & maleficia in cælestium corporum afflatus conferendo.

Alterum consecrarium.

Iudicatorum circumforanei.

Alterum consecrarium est artificio naturalis Magiæ occultas naturalium causarum vires inter se copulantis, multa absque interuentu dæmonum fieri, quæ licet admirationem excitent, quod supra nature facultatem effici videantur; re vera tamen physicam habent rationem. Quale est videri extendi per triclinium vitem; apparere subito conuiuas õnes truncos, aut asininis capitibus, & alia; de quibus scripsit Guilielmus Parisiensis in suo opere de vniuerso corporali, & spirituali. Quibus etiam similia non pauca circumforanei ludificatores aspectui exhibent arte exercitatisima, quæ celeri motu, atque agitatione defixum in res obtutum frustratur.

ARTI-

ARTICVLVS III.

PRIMI ARTICVLI ARGVMENTIS
nihil contra proximè dicta concludi.

Argumenta verò initio proposita sic erunt explicanda. Ad 1. dicendum statuas, aliaque id genus artefacta nō moueri à suis formis, nec ab arte; sed à natura, compositis intus latenti artificio machinulis, & argento viuo, alijsuè eiusmodi, quæ motum illū efficiant, sicuti videmus in horologijs, quæ libratis certa ratione ponderibus cientur. Itaque hæc motiones ars non efficit, sed modificat & attemperat.

Ad 2. Neque annulos, neque imagines Astronomicas vllam ex se ad tales effectus vim habere, aut illam è cœlo excipere, vt ostendit D. Thomas 22. q. 96. art. 2. Quare quæ de eiusmodi rebus circumferentur vel ad fabulam pertinent, vel ad dæmonum præstigias.

Ad 3. quid respondendum sit, proxima quæstione statuemus.

QVÆSTIO VII.

NUM CHYMICÆ ARTIS INDVS-
tria verum aurum efficiat.

ARTICVLVS I.

QVI NEGATIVAM PARTEM
sequantur, & quibus argumentis.

VRI sacra fames vt aurum inueniret, chymicam excogitauit, artem naturæ vel æmulam, vel inuidam, quæ aurum progignere studet, quod terra à se progenitum gremio cohibet, ne si pariat, non tam aurum fundat, quàm venenum luxuriæ, & auaritiæ. Hæc igitur ars, num verum, atque omni ex parte probatum aurum efficiat, in controuersia est. Efficiat, inquam, non vi sua; sic enim non posse, ex ijs, quæ superius disputata sunt, constat; sed applicando naturalia actiua passuis, hoc est, adhibendo variam permixtionem, & temperiem sulphuri & argento viuo, quam perhibent communem esse materiam argēto, & auro, cæterisque metallis procreandis, vt testatur Magnus

Commonis
materia gignendis
metallis.

Albertus lib. 3. de mineralibus, cap. 9. & Leuinus lib. 2. de occultis naturæ miraculis, cap. 32.

Affertores
partis neg.

In hac controuersia D. Thomas 2. sententiarum d. 7. q. 3. art. 1. & de potentia, q. 6. art. 1. Aegidius in 3. quodlib. q. 8. post Auerroem in paraphrasi ad primum librum de generatione animalium, & Auicennam in suis commentarijs Meteororum, & Hassem nobile Philosophum, quem refert Albertus loco citato, arbitrati sunt aurum chymicum non esse verum, sed fucatum. Probat autem id D. Thomas ex eo, quia forma auri non videtur induci nisi vi caloris ætherei, & à sole præsertim dilapsi. Vnde aurum confectum calore igneo, quo chymici artifices vtuntur, non nisi adulterinum erit, vt pote ab illegitimo parente editum. Accedit quòd verisimile omnino est naturam ad auri generationem solam mineram delegisse terræ sinu inclusam, quò vndique, vt veteres aiebant, deorum cætus, idest, cœlestium corporum vires, confluunt.

Prima ratio
à calore.

Secunda ratio.
à venâ minerali.

Tertia ratio.
à naturæ lege.

Eandem sententiam ea ratione confirmat Aegidius, quia quæ in quolibet genere perfecta sunt, non vagam habent, sed certam, & definitam ortus sui causam. Quare cum aurum inter omnia metalla nobilitate præluceat, vno duntaxat modo fiet, nimirum eo, quem natura adhibet humanæ arti ignotum.

Quarta ratio.
Ab experientia.

Denique idem alij stabiliunt hunc in modum. Negari non potest in ijs, quæ ad naturam, vel ad mores, vel ad artium disciplinam pertinent, magnam vim habere argumentum ab experientia ductum; at longa experientia cõpertum est huiusce artis professores cum magnis impensis & pertinaci studio, pro vero auro conficiendo desudarint, non nisi fucatum extulisse. Igitur eiusmodi auri confectio impossibilis est.

ARTICVLVS II. SOLVTIO PROPOSITI tæ quæstionis.

Concl.

Nihilominus sententia nostra est. Etsi perdifficile sit chymicæ rationis artificio verum aurum producere; non videri tamen id omnino impossibile iudicandum. Huius assertionis priorem partem suadet experientia. Posteriores approbat D. Thomas secunda secundæ q. 77. art. 2. Magnus Albertus lib. 3. de Mineralibus cap. 9.

Primū arg.

Henricus Gandauensis quod lib. 5. q. 3. Zimara in tractatu de differentijs naturæ, & artis. Mirandalanus lib. 9. de euerfione singularis certaminis, sect. 7. alijque è iunioribus Philosophis non pauci. Qui eo potissimum ducuntur argumento, quod cum ars æmula, imitatrixque naturæ sit, non apparet cur naturam in efformando vero auro imitari non possit, quam sæpe alijs in rebus, quæ operosiores videbantur, ad viuum expressit. Constat enim quædam animalia

Plinius Nat.
hist. lib. 11.
cap. 20.

animalia artis industria progigni, ut apes ventribus bouum re-
centibus cum fimo obrutis, vel iuuenorum corpore exanimato;
to; bufones elixatura anatis sub dio positae; & id genus com-
plura.

Præterea Angeli naturali cognitione perspectum habent quam
materiam, quam etiam qualitatum temperationem veri auri gene-
ratio requirat. Igitur si omnia inuicem rite componant, & tem-
pestiue applicent, obseruato etiam ad id astrorum influxu, legi-
timum aurum proferent, sicuti & veros serpentes. Quare potest le-
gitimum aurum arte confici. Quod si quis respondeat posse qui-
dem; sed non hominum arte, de qua nostra disceptatio est; con-
tra id obijcimus; quia nihil omnino conuincit eius artis penitiam
adeo supra humani ingenij captum esse, ut neuiquam ad homines
peruenire posse iudicanda sit.

Nec sanè refert, quod ea nunc fortasse lateat, neque hæctenus ex
fornace chymico verum aurum prodierit; cum multa in dies homi-
num solertia, & industria inueniantur superioribus seculis ignota,
vt usus tormentarij pulueris, & pyxidis nauticæ; ars typographica;
artificium separandi aurum ab argento, sacchari ex arundinibus ex-
coquendi, miscendi specula plana vitrea. Et si ex his quædam non
tam recens inueta, quam postliminio in usum reuocata esse nonnulli
putent.

Quare non videtur existimandum confectionem veri auri per
Alchymiam omnino impossibilem esse, licet perquam difficilis sit.
Argumenta autem, quæ à D. Thoma in contrariam partem addu-
cta sunt, ita soluentur. Primum quidem aiendo multa fieri coelestis
caloris vi quæ etiam vi caloris ignei perficiuntur, maxime cum
hi calores iuxta veriorem sententiam inter se specie non differant.

Secundum verò argumentum à loco mineræ metallariæ parum
habet roboris. Licet enim aurum in terræ gremio, vt in patrio solo
natura gignat, non proinde tamen eius effectiorem ei loco ita vi
detur adixisse, vt nullo modo extra effici queat. Ad rationem
Aegidij inficiandum est non posse interdum id, quod in suo gene-
re excellit, multimodis gigni, cum videamus ignem elementorum
omnium principem, & actione alterius ignis, & radiorum coitu, &
duorum corporum attritu generari.

Illud tandem in hac disceptatione monendum censuimus, Chy-
micam prout nunc se habet, ac interim dum certioribus veri auri à
se confecti experimentis, artificium non probat, noxiam, pernicio-
siamque iudicandam, ac proinde nequaquam exercendam, tum
ne fucatum, minus ve perfectum aurum pro legitimo, & naturali
diuendat, tum ne fornaculæ promittendo luera, decipiat. Quo
nomine eius professores haud satis benè in Republica audiunt.

Animalia
que artis in-
dustria gignuntur.

2. argum. ab-
trahuntur à
matéria.

Refutatio tes-
tationis.

Quarundam
rerum artifi-
cia recensm-
uenta.

Responso ad
arg. contra-
rie partis.
Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Multimoda
ignis gene-
ratio.

Alchymicæ
pessores non
satis benè au-
diunt.

Eq; spectat illud Ioannis vigesimi secundi in Extrauagante, spondet. Alchymistæ spondent, quas non habent diuitias. Et denique ea causa fuit vt Diocletianus huiusce artis libros diligenter conquistos flammis dederit, vt lib. 7. lect. antiq. cap. 2. Cælius testatur.

Ex dictis perspicua iã est solu. vlti. argu. superioris cõtrouersie, cuius occasione hæc disseruimus. Non enim Alchymia si aurum efficit, id propria vi efficit; sed applicando naturalia actiua passiuis.

Capitis secundi explanatio.

OSTQVAM a Aristoteles differuit de natura, & in ea disputatione, quedã veluti fundamenta iecit Naturalis Philosophiæ; explicat in hoc capite discrimen inter Physicum, & Mathematicum, Naturalem Philosophiam, & Astrologiam; vt quæ cuiusque contemplatio sit, quibusve terminis contineatur, planè constet. Puta: et enim fortasse aliquis nullam in ijs esse differentiam, quòd Mathematicus considerat: plana, solida, longitudines, & puncta, quæ inueniuntur in corporibus ad Naturalem Philo-

C A P. II.

CVM a verò definitum sit, quot modis dicitur natura; posthac contẽplandum est, quo Mathematicus à Physico differat. Nam plana, & solida, & longitudines, & puncta, quæ Mathematicus considerat, naturalia corpora obtinent. Insuper an Astrologia à Naturali scientia sit diuersa, an pars. Absurdum namque est, si quid sol est, aut luna Physici sit scire, nullum eorum, quæ per se insunt, accidentium scire; præsertim cum nature scrutatores de solis quoq; & lune figura, & vtrã terra, & mundus rotãda sint, nec ne differere videantur. b Atque hæc quidẽ Mathematicus quoque pertrahat, sed non vt corporis naturalis vnũquodque terminus est: nec item accidentia contemplantur, qua ex parte eius generis accidunt rebus. Quapropter abiungit, siquidem à motu cogitatione possunt distungi, nihilque interest, nec cum disiunguntur, vllum falsum existit. Hoc

Text. 16.

Text. 17.

Text. 18.

Discrimen inter Mathematicũ, est Physicum.

considerat, vel cã Geometram, quã Arithmeticum, qui absolutè Mathematici nuncupantur. b Atque hæc quidẽ Statuit discrimen inter Mathematicum, & Naturalem Philosophũ; inter Astrologiam & Physicam; quòd licet eisdem in rebus versentur, non eundem tamen cõsiderandi modum habeant. Enim verò accidentia, quæ Naturalis Philosophus expendit, quatenus naturalium corporum termini & affectiones sunt, & vt materiæ nexu implicantur; eadem Mathematicus considerat, abstrahendo illa à corporibus physicis, & à materia. Quia in re nullum committit errorem cum illa syncero, atque omnino simplici mentis conceptu abiungat, nec re ipsa corporibus inesse inficietur, vt cum quis hominem concipit non concipiendo Socratem, in quo est. Differt quoque Astrologus à Philosopho Naturali: quia hic contemplantur cœli naturam, & essentiam, itemque motu, vt est illius actus, ab eiusque principijs oritur, aliaque similiter. Astrologus verò nihil curans cœli naturam, motuum proportionem, equalitates, distantias, & his affinia perpendit.

c Hoc verò idearum Arrepta ex dictis occasione, idearum assertores coarguit, qui quòd cam

eam abstractionem, quæ sola mente sit, non perciperent, ideas inuenerunt, id est, formas quasdam æternas, & immutabiles rerum nascentium & interuentium, per se extra singularia coherentes: cum tamen fieri nequeat ut tales formæ à singularibus abiunctæ sint, ut pote, quæ etiam mente minus a materia secerni valent, quam Mathematicæ, quæ non re, sed cogitatione, à materia dirimuntur.

d Quod ita declarabitur. Bisariam ostendit Naturales formas minus à materia & motu, qui materiam sequitur, abiungi posse, quam Mathematicas. Primum quia in definitionibus formatum Mathematicarum, ut paris, imparis, recti, curui, numeri, ac figure, nec motus locum habet, nec materia: cum tamen in Naturalium formarum definitionibus, ut carnis ossis, nervi, materia adhibeatur. Videlicet habent se Naturales formæ ad Mathematicas uti finum ad curuum; ut enim finum sine naso intelligi non potest, quia est propria illius affectio, ipsumque cõnotat; ita formæ Physicæ absque materia percipi nequeunt; Mathematicæ queunt. lege hoc loco Simplicium, & Proclum in primû Eucl.

Quo pacto formæ Mathematicæ abstrahuntur à materia.

Text. 19.

e Hoc verò idearum quoque auctores cum faciunt, falluntur. Nam naturalia abiungunt, quæ minus quam Mathematica possunt abiungi. d Quod ita declarabitur, si utrorumque, & ipsorum, & accidentium definitiones afferre aliquis nitatur. Nam par quidem, & impar, rectum, & curuum, quin etiam numerus & linea, sine motu desinentur: caro autem, & os, & homo minimè. Sed hæc ut nasus finus, non ut curuum dicuntur.

Text. 20.

e Declarant verò & quæ in Mathematicis sunt magis Naturales, ut perspectivæ, Musica, & Astrologia: nam contra quodammodo, ac Geometria se se habent. siquidem Geometria naturalem lineam contemplatur: sed nõ quatenus est naturalis: Perspectivæ verò Mathematicam quidem lineam, non tamen quatenus Mathematicam: sed quæ ex parte est naturalis.

Text. 21.

f Cum autem natura bisariam dicatur, tum forma tum materia, sic contemplari hæc debemus, perinde ac quid est finum dispiceremus. Quare nec sine materia, nec ex materia.

Text. 22.

g Nam & de hoc dupliciter dubitare aliquis sanè possit, cum duæ sint naturæ, utram Physicus contempletur, an id, quod ex ambabus, constat? sed si id, quod ex ambabus, etiam utranque, utrum igitur ad eandem an ad aliam, atque aliam attinet, utraque cognoscere? Ad veteres quidem respicienti materiam considerare videbitur. Formam namque & essentiam Empedocles, ac Democritus parum admodum attrigerunt.

e Declarant verò. Alia ratione comprobatur Physicæ cõsideratione minus esse à materia abiunctam: quam Mathematicam: quod videlicet Musica, Perspectivæ, & Astrologia, quæ ex Mathematicis ad Naturalem scientiam propius accedunt, ea, quæ cõsiderant, nõ profus à materia auocant.

f Cum autem natura Cum, inquit, naturæ notio tam formam, quam materiam comprehendat, fit ut res naturales ex his constituturæ considerentur ut finum; quod paulò ante declaratum fuit: proindeq. nõ percipiuntur absque materia: licet non ex materia, quia nimirum haud qua-

quam ex materia primò & principaliter innotescunt, cum omnis cognitio ab actu & forma oriatur. Aliter tamen D. Thomas, Philoponus, & Albertus Magnus interpretantur verba illa, nec ex materia, ut sit sensus esto Physicus non consideret res naturales absque materia, tamen præcipuam eius curam, & studium circa formam versari.

g Nã & de hoc. Cum natura sit duplex, forma, & materia; ait posse ambigi an utriusque contèplatio ad Naturalem Philosophiam pertineat. Tũ quasi respondendo interrogat, & interrogando respondet, re vera pertinere: cum tam materia, quam forma sint partes compositi Naturalis, quod Physicus considerat; eiusdemque artificis munus sit, partes, & quod ex partibus coalescit, contemplari; et si veteres in solius materiæ cognitionem incubuerint; etiam Empedocles, & Democritus, qui tamen inter alios nonnullam formæ notitiam obtinere videbantur.

Dub.

Resp.

h At si ars. Probat utriusque naturæ inspectionem Physici negotij esse, in hunc fere modum. Cum ars naturæ solertiam, qua potest, imitetur; ut se habet ars ad artefacta, ita se habebit Naturalis scientia ad res Physicas; atqui ars non formam duntaxat, sed materiam

Utriusque naturæ cõtemplatio Physici est.

etiam considerat. Igitur Naturalis scientia non solum rerum physicarum formam, sed eandem quoque materiam expendit. Assumptionem probat, quia Medicus non sanitatem tantum cognoscit, sed humores etiam, in quibus ea, ut in materia, consistit; itemque architectus non solumedium formam, sed ligna, & lapides, ac reliquam materiam attendit. Monet vero Aristoteles artes considerare materiam usque ad quendam terminum, quia artes omnes & facultates, ac scientiae certos habent limites ultra quos non procedunt.

Id praeterea cuiusque finis gratia sunt, perpendere: sed materia est gratia formae; & forma est finis: ergo Naturalis Philosophiae erit, & materiam & formam contemplari. Quod verò forma sit finis, probat ex eo, quia id, ad quod aliqua continuata motio tendit, & cuius gratia fit, est ultimum & finis: at continuata motio, qua disponitur, ornaturque materia, tendit ad formam, in eaque terminatur. Duo hic aduertenda sunt. Alterum est appellatione naturae significari ab Aristotele formam, propterea quod sit potissima naturae pars.

Alterum est propterea dixisse Aristotelem finem id esse, ad quod continuata motio tendit: quia si motio iterum patitur, & mobile subsistat ante id, quod pergebat, eiusmodi terminus non dicitur habere rationem finis, sed is, ad quem ultimò progressionem destinarat.

Quapropter Reprehendit poetam, qui quod videret finem esse extremum, & esse id, cuius gratia, putavit omnem extremum rectè dici finem. Unde & de mortuo pronuntiavit, finem habet, gratia cuius est genitus. Non est enim quodlibet extremum finis, sed id, quod optimi habet ratio-

nem, & cuius gratia fit aliquid. Hunc poetam ait Philoponus esse Euripidem, insignem Tragediarum scriptorem: senarius tamen, qui ab Aristotele citatur, videtur fuisse in aliquo eius opere, quod iniuria temporis interciderit, cum in ijs, quae nunc exstant, non reperitur.

Quin etiam artes Explicat hoc loco Aristoteles diuersa munia artium, quae in opere sunt positae, quorsum verò non satis inter expositores liquet. Videtur tamen eò spectare, ut variarum artium exemplo concludat Naturalem philosophiam nequaquam materiam negligere, aut ignorare. Aduertendum est igitur quadripartitam esse varietatem artium, quae in externum opus incumbunt. Quarum duo genera materiam faciunt; alia duo imperant. Porro ex ijs artibus, quae materiam faciunt, quaedam omnino faciunt; aliae duntaxat ad opus preparant, & idoneam reddunt. Materiam omnino faciunt, ut figulina lutum: preparant, ut statuaria marmor. Rursus earum, quae imperant, quas principes vocant, quaedam faciendis operibus, quibus utuntur, praesunt, ut gubernator a artium effectrici: illa enim huic magnitudinem, formamque nauis praescribit. Quaedam praesunt operibus, quae alijs utenda tradunt, ut nauium construendarum ars ei, quae ligna particulatim dedolat, & expolit: & haec illi,

h At si ars imitatur naturam, formamque & materiam ad quendam usque terminum cognoscere eiusdem est artis, ut sanitatem, & bilem, atque pituitam, in quibus est sanitas, medici, domus similiter formam, materiamque ut lateres, & ligna, aedificatoris, eodemque modo & in alijs, amborum quoque naturarum habere cognitionem, Naturalis profectò erit scientiae. Id praeterea cuius causa, & finis, & quae eius sunt causa, eiusdem sunt. Natura autem finis est, & cuius causa. Nam quorum motionis continue aliquis est finis, is ultimum est, & id, cuius gratia. Quapropter & poeta ridiculè eò adductus est, ut diceret, finem habet, cuius gratia erat genitus: non enim omnem, quod ultimum est finis est: sed id quod optimum.

Quin etiam artes materiam faciunt, aliae quidem omnino, aliae ad opus: idoneam, eaque utimur, in quod nostri gratia sint omnia, siquidem finis quoquo modo & nos sumus. Id enim, cuius gratia, bifariam dicitur, ut in libro de Philosophia est traditum. Duae verò materiae praesunt artes, eamque cognoscunt, ea, quae in usu est posita, & quae effectrici praesunt, architectura: quare & quae utitur quodammodo est architectura: sed differunt, quod altera formam, altera ut effectrix materiam cognoscat. Qualis namque clauis est forma gubernator cognoscit, & iubet: aliter verò quali è ligno erit, quibusve ex motibus. Porro in his, quae arte fiunt, operis gratia materiam nos facimus: in rebus autem natura suppetit.

Præ-

Euripides.

Quadripartita varietas artium.

quae

Tex.

Text. 23.

Text. 24.

Text. 25.

que in ædendis lignis occupatur: quarum opus gubernatorie obseruit.

Ex his ratum esse vult Aristotele: Philosophiam Naturalem materiam cognoscere cum ea non ignorent operarie artes, tam que in materia peculiariter insunt, vt plantum est, quam que formam adhibent, precipiuntve: cum hanc in materiam idoneam inferendam curent.

in Nostri gratia sint, Artefactum rerum molitionem aut nostri gratia esse, nosque eius finem aliquo modo haberi. Quod nequis miretur, cum finis operis videatur esse id, in quod continuata motio desinit, vt paulo ante dixerat, monet finem duplicem esse, nimirum finem, cuius, idest, cuius acquirendi gratia actio exercetur, qualis est sanitas; & finem, cui, hoc est, cuius res comparatur, cuiusmodi est Socrates, cui valetudo acquiritur: atque hoc posteriori modo nos finem esse artefactorum, cum illa in nostros vsus cedant.

ii Vt in libro de Philosophia, Quem appellet hoc loco Philosophie librum non constat. Simplicius, Themistius, & Philoponus intelligunt libros de moribus. Verum in his diuisio

Text. 26.

o Præterea ex his, que ad aliquid sunt, materia est, cum alij formæ alia materia subiiciatur. Ad quem igitur vsque terminum formam, & quid est cognoscere Physicus debet? An vt Medicus neruum, aut faber æs, aliquo vsque? vna queque enim alicuius rei est gratia, & in eis formis versatur, que separari non possunt, in materia autem sunt, siquidem homo & sol hominem generant. Quo autem modo, ea, que separata est, se habeat, & quid sit, Philosophiæ primæ est definire.

illa finis non inuenitur. D. Thomas putat significari libros primæ Philosophiæ; sed neque in his, si horum nomine intelligat libros Metaphysicæ, saltem perspicue legitur, etsi ex quibusdã verbis septimi capitis lib. 12. vtiq; elici possit. Verisimile fortasse est indicari ab Aristotele libros alios de Philosophia, quorũ meminit Laetius, & Cicero 3. de natura deorũ. Inuenitur tamen prædicta finis distributio in libro 2. de anima cap. 4. tex. 37.

o Præterea ex his, que Tandem quod tam materia, quam forma ad contemplationem Physicam pertineat ex eo probat, quia relata, seu que mutuo referuntur, sub eadem scientiam cadunt: materia ve: & forma mutuo referuntur. Cui rei argumento est, quod cuiusque compositi naturalis forma non quilibet materiam sine discrimine, sed certã & determinatam exposcit, parique modo materia non cuiusuis formæ, sed certæ, & proportionem sibi respondentis capax est.

Q V Æ S T I O V N I C A.

V T R V M M A T H E M A T I C Æ, Q V Æ
mediæ appellantur, magis Naturales, quã
Mathematicæ sint: an non?

A R T I C V L V S I.

V I D E R I M A G I S E S S E N A T V R A L E S.

Onstat ex doctrina Aristotelis tum superiori cap. tum lib. 6. Metaphy. c. 1. tex. 2. scientiarũ Mathematicarum duas tantũ esse, quæ propriè & exquisitè Mathematicæ dicantur, nẽpe Arithmetica, & Geometria: alias inter has, & Physiologia, mediũ obtinere, quod earũ subiectũ partim Mathematicũ, partim Naturale sit, videlicet Perspectiuã, Musicã, Astronomiã.

Enim

Geometer. Enim verò Geometer lineas, & magnitudines à materia absoluit, easque solo animo comprehendit: **Perspectiu9.** Perspectiuus lineas existētes ponit, & easdem considerat vt cadunt sub aspectum, qui radijs rectis in linearum modum ab oculo ad rem, quæ videtur, parrectis fit. Item **Arithmetico9.** Arithmeticus numeros ab omni materia seiunctos expendit: **Musicus.** Musicus eosdem vt re ipsa existentes in materia sensibili, in voce nimirū, aut sono, contemplatur. Similiter sphaeram & magnitudinem **Geometer** à materia abstrahit; eadem verò **Astrologus** prout corporibus cœlestibus coniuncta sunt, considerat.

1. argum. Cùm igitur tres prædictæ disciplinæ partim ad Mathematicam, partim ad Physiologiã accedant; quæri solet hoc loco an magis Naturales, vel magis potius Mathematicæ sint. Ac quòd magis sint Naturales ex eo primum suaderi potest, quia vt in præfatio huius operis ostendimus, scientiæ contemplatrices capiunt vnitatem, & distinctionem secundum abstractionem à motu & à materia: hæ verò scientiæ in gradu abstractionis cum Naturali Philosophia conveniunt; siquidem visum, sonum, quantitatemque in subiecto certo considerant, quæ omnia sensibilia sunt, nec ratione abstrahuntur à materia.

Quest. 1.
art. 3.

2. argum. Secundò. Idem hunc in modum probatur. Mathematica nō substantiam considerat, sed quantitatem: atqui saltem Astronomia, & Perspectiva considerant substantiam. Non ergo ad Mathematicam spectant. Minor ostenditur, in primis quia id de Astronomia conceptis verbis docet Aristoteles lib. 12. Metaph. c. 8. text. 44. Sed de Perspectiva quoque idem suadet. Nam Perspectiuus demonstrat, exempli gratia, figuram multorum laterum æqualium directè visu oppositam videri circularē, propterea quod eius anguli visum effugiunt; demonstrat, inquam, id ex imbecillitate potentiæ sensitivæ, & ex natura substantiæ huic accidenti subiectæ. Itaque de ipsa quoque substantia cognoscit, ac iudicat.

3. argum. Tertiò. Idem ex eo confirmatur, quia harum artium subiecta, à subiectis earum, quibus subalternantur, non differunt, nisi ratione accidentis adiuncti v. g. numerus sonorus, quæ est res Musicæ subiecta, additione tantum sonori, à numero dissidet. Quare cùm sonorum ad Physicam spectet, simpliciter dicendum erit Musicam magis Naturalem esse, pari que modo Perspectivam, & Astronomiam.

4. argum. Denique id videtur censuisse Aristoteles proximo cap. text. 20. illis verbis, declarant verò, & quæ in Mathematicis sunt magis Naturales, vt Perspectiva, Musica, & Astrologia.

ARTICVLVS II.
MAGIS ESSE MATHEMATICAS,
quam Naturales.

Ample

A Mplectenda tamen est opinio D. Thomæ hoc loco ad cex. 20. & opus. 70. Ferrariensis q. 2. huius libri, Soncinatis. 6. Metaphy. q. 11. aliorumque asserentium Perspectiuam, Musicam, & Astronomiam magis esse Mathematicas, quam Naturales. Primum quia in vulgata Mathematicarum artium partitione connumerantur. Deinde quia ab ijs, qui se Mathematicos profitentur, tractari consueverunt. Item quia affectiones, quæ de earum subiectis demonstrantur, per media Geometriæ, & Arithmeticæ ostendi solent: demonstrationes verò, & scientiæ, eò pertinent, vnde media accipiunt: cum medium veluti formale quippiam sit in scientijs.

Aduersariorum autem rationes hunc in modum explicandæ erunt. Prima dicendo licet harum disciplinarum subiecta quadam ex parte sub sensum cadant; secundum id tamen, quod à subalternantibus desumunt, quodque in ijs, quod ad rem propositam attinet, potioris momenti habetur, nec sensum, nec sensilem materiam attingere.

Ad secundam dicendum Mathematicas omnes circa quantitatem versari, sed enim synceras hoc differre à medijs, quòd illæ quantitatem ab omni subiecto auocent; hæ verò eandem in subiecto certo, ac definito meditentur, vt Astronomia in substantia cœlesti. Eaque causa est cur Mathematicæ mediæ aliquo modo substantiam spectent; videlicet non quòd eius substantiam scrutentur; sed quia eam sub consideratione quantitatis ad certum subiectum definitæ vtcunque inuoluunt. Quæ consideratio substantiæ quasi ex accidente se habet, non per se omnino, vt in physica.

Ad tertiam. Etsi Mathematicæ mediæ differant à suis subalternantibus ob accidentariam conditionem, qua earum subiecta contrahunt, id tamen non obstare quominus ad earum naturam magis appropinquent, propter eas rationes, quas ante assignauimus.

Ad vlt. non significasse inibi Aristotelem hæc disciplinas simpliciter magis esse Naturales, sed eas è Mathematicis, magis Naturales esse, quam quæ puræ Mathematicæ nuncupantur.

Capitis tertij explanatio.

ACCEDIT ad disputandum de causis, cuius tractationis eam rationem affert, quia huiusce discipline propositum est scire, id est, cognoscere propter quid res sit, omnesque affectiones entium naturalium ad suos fontes, & principia reducere. Quod nemo perfecte assequi poterit, nisi teneat causas rei vsq; ad primam, id est, proximam.

Ignorata causa proxima nemo perfecte cognoscit propter causam quid res sit.

Definitio ma-
terię.

a Causa itaq; Totum hoc caput ex hoc loco trahitur Arist. in lib. 3. Metaphysicę, estque secundum eius libri caput, in quo omnes causarum modos recenset. Exorditur autem a materia, propterea quod antiquis Philosophis magis innotuerit. Quam definiens ait esse id, a quo, cum insit, aliquid fit. Est autem definitio hęc intelligenda eo modo, quo a nobis superiori libro explicata fuit, ita ut soli materię primę conueniat, subintellecta videlicet particula, primò, in verbo, insit. Nec obstant exempla rerum artefactarum, quę Aristoteles ad rē illustrandam adhibuit; non ob proprietatem, sed propter analogiam, seu proportionem vtriusque materię.

Cur Aristote-
les formā &
exemplar cō-
iunxerit.

b Alia est forma Alterum causę genus est forma, quę ratio essentię vocatur, quod in ea rei essentia precipuè sit posita. Cur autem Aristoteles formam & exemplar coniunxerit dissi-

dent interpretes. Sā-
ctus Thomas arbi-
tratur voluisse cō-

prehendere eorum
dogma, qui essen-
tias a materia ablu-
ctas exemplaria re-
rum esse voluerūt.

Alexāder putat for-
mam dictam esse
ab Aristotele exem-
plar, quod natura

formā potissimūm
respiciat, eaq; ade-
pta cōquiescat. The-

mistiū, & Philo-
ponius aiunt for-
mam appellari exem-
plar, quod agēs

naturale in gene-
rādē, perficiēdaq;
re ita se habeat, ut

ij, qui in artefa-
ctis affabrē molie-
dis exēplar, quod

imitentur sibi pro-
ponunt. Alij, quo-
rū explicatio ma-
gis arridet, aiunt

voluisse Aristotelem causam exemplarem in hoc secundo causarum genere numerare: quę est interpretatio Fonseca libro quinto Metaphys. loco citato.

Definitio ef-
ficentis.

Definitio fi-
nis.

c Pręterea id vnde Tertiū genus causę est efficiens, quod definitur id vnde ma-
tationis, aut quietis primum est principium: id est vnde primò secundum exequutio-
nem mutatio, aut quies prouenit. Postremum est finis, qui dicitur id, cuius gratia cę-
tera fiunt. Cętera, intellige, quę ad ipsū n referuntur. Nam cum, verbi gratia, Socrates
ad obtinendam sanitatem deambulat, a cibo abstinēt, potionem sumit, horum omni-
um causa dicitur bona valetudo, quia hęc omnia eius obtinendę gratia fiunt.

Eiusdem effe-
ctus plures
causę.

d Cum autē causę Proponit tria quędam pronuntiatā ad perfectiorem causarum in-
telligentiam vtilia. Primum est eiusdem effectus plures causas esse posse, non solum
per accidens, ut satis liquet, sed etiam per se. Quod verum est tam de causis eiusdem
generis, quarum vna est superior, alia inferior, ut hic statuarius, statuarius, artifex
quā de pluribus diuersi generis, cuiusmodi sunt materia, & efficiens, ut es, & statua-
rius respectu statuę. Plures tamen causę totales & eiusdem ordinis nullus effectus habe-
re potest.

Causę sibi
mutuò causę.

f Quędam vero Secundum pronuntiatum est, causas diuersorum generum posse si-
bi mutuò esse causas, ut patet in deambulatione, & bona valetudine, quarum hęc finis
est illius, illa causa efficiens huius.

C A P. III.

HISC E autem definitis, quę & quot numero
causę sint, considerandum est. Nam cum hac
tractatio sciendi sit gratia; scire autem aliquid
non prius putemus, quā propter quid vnum-
quodque sit, sumamus, quod quidem aliud non est quā
causam primam sumere, nobis quoque in generatione, &
interitu, & omni naturali mutatione agendum hoc esse ma-
nifestum est, ut earum principijs cognitis, quidquid que-
ritur, ad ea reducere enitāmur.

Text. 27.

a Causa itaq; vno modo id dicitur, a quo, cum insit, ali-
quid fit, ut es statuę, & argentum phialę, horumq; gene-
ra. b Alia est forma, & exemplar, quę essentię quidem
est ratio, atque eius genera, ut harmonię diapason, duo ad
vnum, & omnino numerus, & partes, quę insunt in ra-
tione. c Pręterea id vnde mutationis, aut quietis primum
est principium, qualis causa est is, qui consulit, & pater si-
lij, & vno nomine id, quod efficit eius, quod fit, & quod
immutat eius quod immutatur. Insuper ut finis, hic autem
est id, cuius causa: ut deambulandi sanitas.

Text. 28.

Text. 29.

Cur

f Quin

f Quin etiam) Tertium pronuntiatum, idem alio, & alio modo contrariorum efficiū causā esse posse. Nā idem gubernator si adsit naui, causa est salutis, si absit, naufragij.

g Que autem nunc) Quia vnunquodque generis causę latē funditur, nequis propterea existimaret plures esse generales causandi modos docet quatuor omnino esse, ad quos videlicet reliqui aut pertineant, aut reuocentur.

h Syllabarum namque) Docet in genere materialis causę constitui literas respectu syllabarum; composita physica respectu eorum, quę arte elaborantur, elementa respectu mistorum, partes integrantes respectu sui totius, & hypotheses, sine sumptiones respectu conclusionis. Nam hęc omnia habent se tanquam id ex quo, siquidem ex literis constant syllabę, ex naturabilis artefacta & cetera. Aduertit autē Alensis lib. 5. Metaphys. in commentarijs huius ca-

Idem causę contrariorū.

Que pertineant ad genus causę materialis.

Cur enim deambulat? ut valeat dicimus: quod cum diximus causam reddidisse arbitramur, atque omnium sanē, quę alio mouente inter ipsum fiunt, & finem, ut inter sanitatem extenuatio, aut purgatio, aut medicamenta, aut instrumenta. Vniuersa enim hęc finis sunt gratia: sed differunt inter se quod alia sint opera, alia instrumenta. Causę igitur tot ferē modis dicuntur. & cum autem causę multis modis dicantur, fit interdum, ut multe eiusdem rei non ex accidente sint causę, ut statuę statuaria, & .es, non per aliud quidpiam, sed quatenus statua est, quanquam non eodem modo, sed alterum quidem ut materia, alterum ut id, vnde est motus. e Quędam verō vicissim sibi sunt causę, ut exercitatio boni habitus, & hic exercitationis; sed non eodem modo, at ille ut finis, hęc ut principium motionis. f Quin etiam contrariorum idem est causę. Quod enim cum adest alicuius rei est causę, id cum abest, contrarij interdum causam esse dicimus: ut gubernatoris absentiam nauis submersionis, cuius salutis eius presentia erat causę.

g Que autem nunc tradite sunt causę, omnes in quatuor modos manifestissimos cadunt. h Syllabarum namque elementa, eorum quę opificio constant, materia; ignis, & que sunt eiusmodi, corporum, totius partes, & conclusionis hypotheses, ut id ex quo sunt causę.

pitis hypotheses, siue sumptiones bifariam considerari posse, nimirum vel quoad terminos, vel quoad vim concludendi: priori modo spectare ad causam materiale; quia conclusio constat ex maiori, & minori extremo, quę in premissis continentur: posteriori pertinere ad causam efficientem.

i Quędam ut essentia) Tria refert ad genus causę formalis, nimirum totum, compositionem, & formam. Vocat autem totū, ut Alensis explicat, id, quod coalescit ex partibus ordine quodam duntaxat inter se iunctis, ut exercitus. Compositionē ve-

Que pertinet ad genus causę formalis.

Ho-

rō id, quod componitur ex partibus nō solū ordinē habentibus, sed in vnā aliquā formam euentibus, ut domus. Denique formam peculiari nomine appellat eam, quę propriē forma dicitur, cuiusmodi est forma hominis, aut lapidis.

k Semen autem) Commemorat spectantia ad causam efficientem: deinde ad causam finalem; monetque finem oportere bonum quid esse; alioqui nequaquam cetera eius gratia fierent; cum nostra actio non nisi bonum quid spectet: nihil tamen referre vtrum id re vera bonum sit, an speciem tantū boni obtineat.

Oportet finē bonū quid esse.

L Causarum autem) Distinxit causarum genera ex quatuor modis causandi per se & essentialibus: nunc eosdem modos varijs diuisionibus partitur secundum diuersas habitudines causarum ad effecta, ut annotarunt D Thomas, & Alensis. Prima diuisio ita habet. Causarum, quę eiusdem generis sunt, idest quę vel omnes, exempli gratia, materiales sunt, vel omnes effectrices, alia est prior, idest, communior; alia posterior, idest, minus communis. Ut in genere causę materialis, marmor est causa minus communis statuę. Lapis verō, communior. In genere item effectricis causę, statuarius causa est minus vniuersalis statuę; artifex vniuersalior; similiterque res habet in ceteris.

Varij modū causarum.

Quæ sit caus-
sa per se.
Quæ per acci-
dens.

in Præterea ut accidens } Secunda diuisio duas subdiuisiones continens hæc est. Causarum quædam sunt per se, quædam ex accidente. Et iterum causarum ex accidente aliæ magis, aliæ minus, vniuersales: aliæ propinquæ, aliæ remotæ. Causa per se ea dicitur, à qua per se, & ut talis est, effectus pendet, ut statuarius comparatione statuæ. Causa ex accidente est, à qua non per se pendet effectus, est tamen coniuncta cum causa per se. Quo modo ait Aristoteles Polycletum esse causam per accidens statuæ, quia accidit statuario esse Polycletum. Causa ex accidente minus vniuersalis est idem Polycletus respectu statuæ; vniuersalior verò, homo, animal. Hic aduertit dupliciter rem aliquam posse dici causam ex accidente, vno modo, quia accidit causæ per se; sicuti Polycletus, & album accidit statuario, qui est causa per se statuæ. Altero, quia licet sit causa per se, comparatur tamen cum eo, quod accidit effectui per se, ut si statuæ accidat candor, statuarius, qui est causa per se statuæ, causa est ex accidente comparatione candidi. Porro Aristoteles hoc in loco solam causam ex accidenti priori modo explicauit.

Causa propin-
quior.

Causa remo-
tior,

n Sunt verò & accidentium } Hic tradit subdiuisionem causæ ex accidente in propinquirem, & remotiore. Causa propinquier est accidens, quod à causa per se minus distat. Remotior verò item accidens, quod à causa per se longius abest, veluti candidum & musicum, quia statuarius sunt accidentia, sunt causa per accidens statuæ: verum quia Musica minus ab arte statuaria distat, quam candor, siquidem Musica ars est, sicut & statuaria; candor verò non est ars, ideo Musica propinquier statuæ causa est, quam candidum.

Causa pote-
state.

Causa actu.

Causæ con-
iunctæ

Causæ sim-
plices.

o Præter autem omnes quæ } Tertia diuisio est, qua causa vniuersim dividitur in eam, quæ potestate, & in eam, quæ actu causalitatem exercet. Potestate, ut statuarius cum nihil operis molitur. Actu ut idem cum operi manum admouet.

p Item verò } Docet eas, quas tradidit, causarum partitiones posse etiam effectis suo modo accommodari. Effectorum enim quædam communia sunt, quædam minus communia; alia per se, alia ex accidente; alia actu, alia potestate.

q Sed & coniuncta } Quarta diuisio est. Causarum aliæ coniunctæ sunt, aliæ simplices. Coniunctæ, de quibus hoc loco agit Aristoteles (nam aliis etiam modis innecti possunt) sunt complexiones causarum per se & per accidens, veluti Polycletus statuarius comparatione statuæ; Apelles pictor respectu imaginis. Simples verò, ut Polycletus per se, vel statuarius per se.

r Porro hæc omnia } Omnes causarum modos, de quibus hactenus differuit ad duodecim redu-

Horum verò quædam sunt ut subiectum, veluti partes i quædam, ut essentia, ut totum, compositio, & forma. k Semen autem, & medicus, & qui consuluit, & omnino efficiens, causæ sunt omnes, vnde mutationis, vel status, vel motionis est principium. Alia ut finis, bonumque ceterorum. Id enim, cuius gratia optimum, finisque aliorum esse debet. Nihil autem refert bonum dicatur, an quod appareat bonum. Et tales quidem, & tot specie sunt causæ. l Causarum autem modi numero quidem multi sunt, sed si summatim colligantur, hi quoque erunt pauciores. Multis enim modis causæ dicuntur: & earum, quæ eiusdem sunt generis alia prior est, alia posterior, ut sanitatis medicus & artifex, & harmonie diapason, duplum, & numerus, & semper ea, quæ continent ad singula. m Præterea ut accidens, & horum genera, ut statuæ, alio modo Polycletus, alio statuarius, cum statuario ut Polycletus sit, accidat. Quin etiam quæ accidens continent, ut si homo, aut omnino animal statuæ sit causa. n Sunt verò & accidentium alia alijs remotiora, alia propinquiora, ut si albus, & musicus statuæ causa dicantur. o Præter autem omnes, quæ propriè, & quæ ex accidenti dicuntur, aliæ sunt, quæ quod possint, aliæ quod agant, dicuntur, ut ædificationis domus ædicator, aut is qui ædificat, ædicator.

p Idem verò & in his, quorū causæ sunt causæ, dicitur, quod in his, quæ exposita sunt, ut in hac statuâ, aut statuâ, aut omnino signo, & ære hoc, aut ære, aut omnino materie, atque in accidentibus eodem modo. q Sed & coniuncta tum hæc, tum illa dicuntur, ut non Polycletus, nec statuarius, sed Polycletus statuarius.

Porro

Text. 32.

Text. 33.

Text. 34.

Text. 35.

Text. 36.

reducit. Nam si sumantur tres coniugationes; nempe causa vniuersalis, & particularis; per se, & per accidens; connexa, & simplex: & quilibet horum modorum cum potentia, & actu complicetur, duodecim modi euadent. Nempe vniuersalis actu, vniuersalis potentia; particularis actu, particularis potentia; per se actu, per se potentia; per accidens actu, per accidens potentia; simplex actu, simplex potentia, connexa actu, connexa potentia.

Hoc autem differunt) Constituit discrimen inter causas singulares actu, & singulares potentia (idem intellige de vniuersalibus) quod nempe causas actu, & effecta actu simul esse, vel non esse oporteat; ita vt si existat id quod actu caussat, necessario existat id, quod actu caussatur; & contra. Causae vero potentate non ita se habeant, siquidem stante domo potest

Porro haec omnia numero sunt sex, quae bifariam dicuntur: aut enim vt singula, aut vt genus, aut vt id, quod est ex accidenti, aut vt genus accidentis, aut haec vt coniuncta, aut vt simpliciter dicta, omnia vero aut agentia, aut quae possint agere. Hoc autem differunt, quod, quae efficiunt, & singula, atque ea, quorum sunt causae, simul sunt, & non sunt, vt hic, qui medetur, & hic, qui sanatur: & hic, qui edificat, & hoc, quod edificatur. At quae sunt potestate, non semper, cum domus, & edificator non simul intereant. Rei autem cuiusque causa summa querenda est, veluti & in alijs: vt homo edificat, quoniam architectus est, architectus autem est ex architectura. Haec itaque prior est causa, eodemque modo in omnibus. Praeterea generum genera, & singulorum singula: vt statuarius statue, & hic huius, & quae possunt efficere eorum, quae possunt esse, quae autem efficiunt, eorum quae efficiuntur. Ac causae quidem quae sint, & quemadmodum sint causae, satis a nobis sit definitum.

Text. 37.

Text. 38.

Text. 39.

artifex interire; itaque potest existere artifex, etiam non actu domum edificet.

Rei autem) subiecit duo theorematra tractandis causis accommodanda. Alterum est in comparanda scientia tantum esse progrediendum, quousque deprehendatur, & assignetur causa summa eius rei, cuius scientiam inuestigamus. Vocata autem causam summam eam, quae proximè effectum attingit, siue immediatam; qualis est Architectura respe-

Quae methodus esse debeat in tractandis causis.

pectu opificij. Alterum, reddendas esse effectibus idoneas, & congruentes causas, nempe effectui singulari singularem causam; vniuersali communem; effectui actu, causam actus; atque ita ceteris.

Capitis quarti explanatio.

Raditis causarum generibus ad perfectam earum notionem desiderari censuit Aristoteles tractationem de casu, & fortuna, quibus non nulli rerum naturalium, vt Democritus, & Empedocles; alij humanarum, vt multi, praesertim de vulgo, efficientiam attribuebant. Proponit igitur explicandum vtrum casus & fortuna sint, an non? Si sint, quidnam sint, quam rationem causae obtineant, & quo pacto inter se distinguantur.

CAP. IIII.

Incuntur vero & fortuna & casus in causarum numero esse, multaue fortuito, & casu & esse, & fieri. Quoniam igitur modo fortuna & casus in his sint causis, & vtrum sint idem fortuna & casus, an diuersa, & quid omnino fortuna sit, quidve ne casus considerandum est.

Cum autem) Opiniones Aliquot opiniones negantium veterum recenser sum, & fortunam in primis eorum, nam aliquid esse. qui casum & fortunam nihil omnino esse contendebant; quod duplici ratione probare conabantur. Primum ita. Nullus est effectus, cui

certa & definita causa non respondeat; ergo nihil casu, aut fortuito euenit. Consequutio videtur perspicua; siquidem ea duntaxat in casum, & fortunam homines conferunt, quorum incertam,

incertam, ac indefinitam causam esse putant. Assumptum verò inductione ostendebant. Cum enim quispiam, verbi gratia, forum petens in eum, quem non querebat, incidit, huius rei causa fuit itio illa, seu voluntas in forum eundi, ibique res venales emendi. Atque ita facile erit ceteris euentis causas dare.

b Quin etiam) Secunda ratio, quæ est ab auctoritate in hunc modum conclusa erat, Veteris Physiologiæ inuentores in explicando rerum naturalium ortu, & interitu, earumque causis disquirendis nul-

lo numero habere fortunam, nullamque eius mentionem fecere. Igitur fortuna nihil omnino est.

c Quamquam hoc quoque) Omnia priora ratione posteriori diluit asserens potius veteres reprehendendos esse, quod de casu & fortuna nihil disseruerint, quam ex ipsorum hac in re silentio colligendum casum & fortunam non dari præsertim cum interdum fortunæ nomē usurparint, uno & nonnulla fortuito euenire cõcesserint. Prior autem ratio ex ijs, quæ inferioribus dicenda sunt, facile dissoluitur.

Nep̄ effectus, qui casu, & fortuito contingunt, raro cum effectis per se interitus iungi, ut inuentionem thesauri cõfossione agris: proindeque huiusmodi effectus ceteræ, ac præfinitæ causæ rationem, ad quam referantur, non habere.

d Præsertim cum interdum) Quod Empedocles fortunam posuerit probat ex ijs, quæ in eius Cosmopœia, hoc est in libro de mundi fabrica, leguntur, videlicet aerem casu in superum locum euolasse. cum sæpius alio modo fuisset agitatus. Itemque partes animantium fortuito concursu inter se coaluisse.

e Sunt etiam qui) Democritus cum animantium, stirpium, aliarumque minorum mundi partium generationem in mentem, aut naturam, aliasve causas retulisset: tamen ipsam molitionem, compositionemque vniuersitatis attribuit fortuito concursui atomorum in infinito

a Cum etiam nonnulli vtrum sint, nec ne dubitent: nihil enim à fortuna fieri inquirunt, sed omnium, quæ casu, aut fortuito fieri dicimus, definitam aliquam causam esse, ut fortuito ad forum proficiscendi, & eius quæ volebat quidem, non putabat autem, inueniendi, rei alicuius, cum ad forum venisset, emendæ voluntatem causam esse. Similiter & cæterorum, quæ à fortuna dicuntur esse, aliquam semper causam sumi posse, non autem fortunam. b Quin etiam si aliquid esset fortuna, absurdum sanè videri, & merito dubitare aliquis posset, cur veterum sapientum nemo, qui generationis, & interitus causas tradiderit, quicquam de fortuna definierit. Sed (ut videtur) ne illi quidem à fortuna quidpiam proficisci arbitrabantur. c Quamquam hoc quoque est admirandum, cum à fortuna, & casu multa fiant, & sint, quorum singula in aliquam eorum, quæ fiunt, causam (ut sermo antiquus fortunam tollens ait) referri posse non ignorant, eorum tamen nonnulla à fortuna esse omnes inquirunt, alia minimè. Quapropter aliquam mentionem facere debuerant. At nec illorum quæquam, nempe amicitiam, aut litem, aut ignem, aut mentem, aut aliud aliquid eiusmodi fortunam esse censuerunt. Absurdum igitur est eos seu esse eam non putauisse, seu cum putauerint, prætermisisse: præsertim cum interdum vrantur: ut Empedocles non semper aerem in summum locum ait secerni, sed ut contigerit. Inquit enim in Cosmopœia, Sic currere tum contigit, sæpius autem aliter. Animalium etiam partes à fortuna inquit factas esse.

e Sunt etiam qui mundi huius, aliorumque omnium causam in casum referant: conuersionem enim & motum eum, qui vniuersum distinxit, & in hunc ordinem redegit, casu esse. f Et hoc sanè admiratione maxima dignum est, quod animalia quidem & plantas neque esse, neque fieri à fortuna, sed aut naturam, aut mentem, aut aliquid aliud tale causam esse affirmant, propterea quod ex cuiusque semine non quoduis fiat, sed ex tali oliua, è tali autem homo: cælum verò, & ea, quæ inter sensilia diuina sunt, casu effici censeant, talemque eorum nullam, qualis plantarum, & animalium est, causam esse.

Atqui

Responso ad
rat. phil.

Text. 40.

Text. 41.

Text. 42.

Text. 43.

Text. 44.

Text. 45.

Empedocles
fortunam po-
suit.

Democriti
dogma.

finito spatio temerè discurrerentium, vt testatur Aristoteles 1. de Cælo & 1. de partibus anima-
 lum cap. 1.

f Et hoc sanè admiratione & Superioris sententiæ falsitatem ex eo contineat, quòd per ab-
 surdum sit corpus cæleste, & ea, quæ inter spectabilia excellunt, & stabiliora, ac diuina
 sunt, casu effecta fuisse: cetera verò, in quibus fortuiti euentus sepe visuntur, causas certo ordi-
 ne constitutas vindicasse. Hac ipsa ratione vtitur etiam Aristoteles 1. de partibus animal

Text. 46.

Atqui si ita est, hoc ipsum consideratione dignum est,
 præclarumq; erit de eo aliquid dicere. Nam præterquã quod
 alioqui absurdum est id quod dicitur, absurdius adhuc est
 hæc dicere, cum nihil in cælo casu videant fieri, in his au-
 tem, quæ non à fortuna, fortuito multa accidere, cuius ta-
 men contrarium fieri conueniebat. g Sunt autem nonnulli,

Text. 47.

quibus fortuna causa quidem esse videtur, sed menti huma-
 ne incognita, perinde, ac diuinum quiddam, admirandumq;
 numen sit. Quid itaque vtrumque sit & fortuna & casus, &
 vtrum idem sint, an diuersa, & quomodo in eas causas, quæ
 definite sunt, cadant, considerandum est.

certa autem, inconstans, & fortuita conditio in genere mortali potius est.

g Sunt autem & Tertia opinio erat Stoicæ familiæ, & aliorum Philosophorū ante Aristotelis
 tempora existimantium fortunam causam esse multorum effectuum, sed reconditam, atque
 humanæ menti ignotam, & diuinum quid habentem. Hanc non impugnat hoc loco quod
 ridicula sit, possitque ex ijs, quæ inferius dicenda sunt, facili negotio confutari.

Capitis quinti explanatio.

Primum a itaque & Vt suam de casu & fortuna sententiam explicet duplicem præ-
 mittit diuisionem. Prima est. Effectuum qui dam semper eodem modo proueniunt,
 nullamque habent varietatem, vt ortus & occasus syderum: quidam plerunque, nõ
 tamen semper, vt pluuix per hyemè, canities in senectute, alij nec semper, nec ple-
 runque, vt nasci hominem bicipitem, vel sole in Cætero existente frigerè apud nos. Illud

CAP. V.

Text. 48.

Primum itaq; cum alia semper eodem modo fieri
 videamus, alia plerunq; perspicuum est, fortu-
 nam neutrius horum generis causam dici: idq;
 quod fortuito euenit, nec eius esse generis, quod
 necessariò, & semper est, nec eius, quod plerunque. Sed cum
 quedam præter hæc etiam fiant, eaq; omnes à fortuna in-
 quiant proficisci, fortunam, & casum aliquid esse manifest-
 tum est. Nam & quæ sunt eiusmodi, ea fortuito fieri, &
 quæ fortuito fiunt, ea esse eiusmodi nouimus. b Eorum au-
 tem quæ fiunt, quedam alicuius gratia fiunt, quedam non
 fiunt. Et horum alia delectu fiunt, alia non delectu.

Text. 49.

In
 sus quæ gratia alicuius fiunt bipartito distribuuntur. Alia namque animi deliberatione, &
 consilio peraguntur, vt rei familiaris administratio; alia natura, vt germinatio arboris. Ad-
 ditque in ijs, quæ alicuius gratia fiunt (intellige vel actu, vel potestate) ambo inueniri, idest,
 casum & fortunam.

cap. 1. Quam ob
 rem, inquit, veri-
 similis dixerim cæ-
 lum, & factum ef-
 se ab eiusmodi cau-
 sa, si factum est &
 magis esse ob eam
 causam, quam ani-
 malia caduca, atq;
 mortalia: ordo e-
 nim, & rarus, cer-
 tusque status lon-
 gè magis in rebus
 patet cælestibus,
 quam in nobis: in-

Ordo in cor-
 poribus cæ-
 lestibus ma-
 gis elucet.

Partitio effe-
 ctuum.

Alia partitio.

Que

In quibus re-
bus fortuna,
& casus repe-
riatur.

c. Quae igitur Particulatim declarat quae nam ea sint, in quibus fortuna, aut casus inter-
ueniant, docetque, ut Simplicius, & Themistius interpretantur, esse illa, quae gratia alicuius
seu mente, seu natura sunt, si sint causae per accidens, hoc est, cum ex his sequitur aliquid
diuersum ab eo, cuius gratia fiebat: tunc enim id, quod sequitur, fortuitum dicitur. Quod
ut planum sit, praeter oculis habendum est tam causarum, quam effectuum quaedam esse: per
se, quaedam per ac-

cidens. Ac quem-
admodum quae per se
dicuntur certa, de-
finitamque rationem
habent: ita quae per
accidens, incerti-
tatem, & indetermi-
nata obtinere. Ver-
bi causa, fossor,
quia per se est cau-
sa fossionis prae-
finitum habet ordi-
nem, modumque
ad eiusmodi effe-
ctum: at ex accide-
te multa tam ipsi,
quam eius effectui
iungi queunt. Si-
quidem potest fossor
esse musicus, albus,
senex, aut iuuenis.
Item potest fossio-
ni adiungi inuen-
tio viperarum, thesau-
ri, aut carbonum.
Ea igitur eueniunt
casu, & fortuito,
quae praedicto mo-
do effectui, in quae
causa per se inten-
dit, ex accidente iu-
guntur, ut thesauri
inuentio fossioni
terrarum.

d. Causa igitur
Quoniam ea, quae
casu eueniunt, mul-
titudine accidere pos-
sunt, colligit fortui-
tum euentum non
habere causas de-
finitas, sed varias
& incertas. Unde
etiam intelligi pos-
se ait non multum

ab his differre, quae alij de fortuna docuerant, videlicet fortunam esse causam, & non esse causam: esse
causam ex accidente, ut est architectus tibicen respectu domus; & non esse causam per se, ac
definitam, ut est profectio in forum collata cum inuentione eius, qui pecuniam dedit: quae
profectio ob multas, & varias causas esse potuit.

Fortuna dici
tur esse praeter
rationem.

e. Illud etiam; Illud quoque ab alijs non iuscite prolatum inquit, fortunam esse quid praeter
ter rationem: cum ratio in ijs, quae raro eueniunt, nulla appareat. Idem repetit libro primo
Rhetor.

In his vero, quae alicuius sunt gratia, ambo inueniuntur. Quare
perspicuum est etiam in ijs, quae nec necessario sunt, nec ple-
runque, nonnulla esse, in quibus esse id potest, quod est, ad
finem referri. Ad finem autem referuntur & ea, quae mente
agi possunt, & quae natura. c. Quae igitur eiusmodi sunt,
cum fieri ea accidit, fortuito dicimus fieri. Ut enim res alia
est per se, alia quae accidit, sic & causa esse potest: ut do-
mus causa quidem per se id est, quod vi edificandi est pra-
ditum; album autem aut musicum accidunt. Et causa qui-
dem per se definita est, quae vero accidit indefinita; quando-
quidem vni accidere possunt infinita. Ut igitur dictum est,
cum in his, quae alicuius sunt gratia, id fit, tum casu esse, &
fortuito dicitur. Horum autem inter se differentia post defi-
nietur: hoc vero nunc constat, in his, quae alicuius sunt gra-
tia, ambo esse, ut pecuniae accipiendae gratia venisset, si ac-
cepturum se illam sciisset. Venit autem non ea de causa,
sed accidit ut venerit, id est, fecerit accipiendi causa: & hoc
quidem nec plerumque, nec necessario in eum locum proficis-
cens (finitis autem, qui est acceptio in his causis non est, quae
in eo sunt sita, sed in his, quae sub delectum, & mentem non
cadunt,) tumque fortuito venisse is dicitur. Quod si delectu,
eiusque rei gratia aut semper veniens, aut plerumque acci-
piens, non fortuito. In his igitur, quae, cum alicuius sint gra-
tia, delectu fiunt, causam, quae accidat fortunam esse, mani-
festum est. Quare cum delectus absque mente non sit, mens, &
fortuna in eodem versantur. d. Causae igitur, a quibus fieri
id potest, quod fortuito euenit, definita non sint necesse est:
quo fit, ut fortuna rei non definita esse, atque homini occul-
ta videatur. Atque etiam fit, ut fortuitum nihil euenire
possit videri. Omnia namque haec quod rationem habeant
coniunctam, recte enuntiantur. Nam aliquo quidem modo &
fortuna aliquid fit: ex accidenti enim fit. Atque ut acci-
dens, fortuna est causa; proprie autem nullius: ut domus
architectus causa est, ex accidenti autem tibicen. Infinitaeque
sunt multitudinem, quibus cum venisset pecuniam acceperit,
non eius rei gratia profectus. Nam & videre aliquem vo-
lens, & insectans, & spectaturus, & fugiens.

Illud

Text. 50.

Text. 51.

Text. 52.

Text. 53.

Text. 54.

Text. 55.

Rhetoric. ad Theodect. capite 5. hisce verbis. Verum eorum quoque bonorum, que preter rationem accidunt, fortuna causa est, ut si cum ceteri fratres deformes sint, solus pulcher sit, vel si cum ceteri thesaurum non viderint, solus aspexerit, vel si, cum proximus sagitta interierit, is ne tactus quidem sit & cetera. Nam hec omnia fortunatorum esse videntur.

Text. 55.

e Illud etiam recte dicitur, fortunam esse quiddam a ratione alienum: quando quidem ratio in his versetur, que aut sunt semper, aut plerumque: fortuna autem in his, que preter hec sunt. Quare cum ea, que hoc modo sunt causae, definita non sint, fortuna etiam quiddam est non definitum.

Text. 56.

f Sed tamen aliquis dubitauerit, num fortunae quaevis causae esse possint, ut sanitatis, aut spiritus, aut aestus, sed non de tonsio: si quidem causarum ex accidenti aliae alij sunt propinquiores. g Secunda autem dicitur fortuna, cum bonum aliquod euenerit: aduersa, cum malum. Sed cum magna haec fuerint, fortunae gradis prosperitas, magnamque infortuniu: quare & cum parum abest quin excellens aliquid in malum, aut bonum incidamus, infortuniu magno, aut grandi fortunae prosperitate utimur, quandoquidem mens perinde statuit, ac si id iam adesset. Nam quod parum abest, nihil abesse propemodum videtur. Fortunae etiam grandis prosperitas ratione optima incerta est: fortuna etenim incerta est, quando nihil, nec semper, nec plerumque fortunatum esse potest. Vtrunque igitur, casus & fortuna causae ex accidenti in his sunt, que nec omnino, nec plerumque fieri contingit, & horum, que in his fiunt, que alicuius sunt gratia.

Text. 57.

g Secunda autem Solet fortuna varijs affici epithetis ratione effectuum, quos inducit. Horum nonnulla perstringit hoc loco Aristoteles.

Capitis septimi explanatio.

Ifferunt autem Casus & fortunae discrimen in eo esse docet, quod fortuna minus late pateat, & in ijs duntaxat posita sit, que ex proposito, & consulto geruntur: casus vero non ita se habeat. Sed enim aduertendum est casum bifariam sumi. Vno modo precise, quo pacto neque casus est fortuna, nec contra vlla

CAP. VI.

Ifferunt autem quoniam casus latius patet. Nam quod est a fortuna casus est, quod vero casus, non omne a fortuna. In ea enim omnia fortuna, & quod ab ea proficiscitur, cadit, quibus fortuna grandi prosperitate uti, & omnino agere datum est.

Vnde accipitur casus, ut est quid commune casui, & fortunae: sicque licet omnis fortuna casus sit, non tamen retro coment. Ac secundum hanc rationem

de quibusdam

Cum idem effectus fortuitus multas causas ex accidente habere possit; alias remotiores, alias propinquiores, in controversia adducit quae nam ex ijs causis fortuna existimanda sit. Ut si quis capillum totonderit, deinde estus, aut venti perflatus accesserit, & sanitatem preter opinionem recuperet, in quod hoc, ut in fortuitam causam conferenda valetudo sit? sentit verò, ut interpretatur Philoponus, vicinior rem causam magis dicendam fortunam, quos inducit.